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Głównym źródłem uchybień pomiaro¬
wych w radionamiernikach jest efekt noc¬
ny, spowodowany przez odbitą od zjoni-
zowanej warstwy atmosfery falę elektro¬
magnetyczną. Fala ta nadchodzi pod pew¬
nym kątem do powierzchni ziemi i jest
nienormalnie spolaryzowana, wskutek
czego wzbudza ona w poziomych przewo¬
dach anten urządzeń radionamiarowych
siłę elektromotoryczną, któca powoduje
błędy pomiaru.

Układ, według wynalazku umożliwia
całkowite wyeliminowanie szkodliwych
skutków, wywołanych siłą elektromoto¬
ryczną, wzbudzoną w poziomych przewo¬
dach anten przez falę elektromagnetycz¬

ną nienormalnie spolaryzowaną, dzięki
czemu usuwa całkowicie błędy nocne w
radionamierzaniu.

W dotychczasowych urządzeniach ra¬
dionamiarowych stosowano dwa sposoby
usunięcia efektu nocnego.

Pierwszy sposób polega na kompen¬
sacji prądów, wywołanych siłami elektro¬
motorycznymi, wzbudzonymi w liniach
przesyłowych układu. Oparte na tej za¬
sadzie radionamierniki posiadają dwuprze¬
wodowe linie przesyłowe, przy tym każda
z tych 1 iniij jest utworzona z dwóch jed¬
nakowych przewodów poziomych wza¬
jemnie równoległych.

*) Właściciel patentu oświadczył, że wynalazcą jest inż. Wacław Struszyński.



W układzie tym nie daje się jednak
osiągnąć całkowitej kompensacji wsku¬
tek różnic pojemności względem ziemi po¬
szczególnych przewodów Tnij przesyło¬
wych oraz niejednakowych faz sił elek¬
tromotorycznych wzbudzanych w tych
przewodach. Poza tym występuje elektro¬
statyczne sprzężenie anten z liniami prze¬
syłowymi, co powoduje dalsze naruszenie
warunków równowagi.

Drugi sposób polega na zaopatrzeniu
linii przesyłowych w ekran, mający usu¬
nąć oddziaływanie pól elektromagne¬
tycznych na te linie. Oparte na tej zasa¬
dzie radionamierniki posiadają jednoprze-
wodowe linie przesyłowe, każda umiesz¬
czona wewnątrz rury przewodzącej, za¬
zwyczaj uziemionej. Rury te nie spełnia¬
ją swego zadania na skutek przenikania
przez nie fali odbieranej. Zastosowanie
tych ekranów usuwa jedynie elektrosta¬
tyczne sprzężenie anten z liniami prze¬
syłowymi.

Układ według wynalazku łączy zale¬
ty obu układów wymienionych z pominię¬
ciem ich wad. Zastosowanie wynalazku
daje możność dokładnego kompensowa¬
nia prądów w cewce sprzęgającej układ
radionamiarowy z odbiornikiem, wywoła¬
nych przez wzbudzone w liniach przesy¬
łowych siły elektromotoryczne, oraz usu¬
wa wpływ sprzężeń elektrostatycznych
tych linij z antenami.

Układ radionamiarowy według wyna¬
lazku zawiera dwie anteny pionowe oraz
dwie linie przesyłowe. Każda z linij prze¬
syłowych jest utworzona z przewodu we¬
wnętrznego, otoczonego izolowaną od nie¬
go powłoką przewodzącą, będącą przewo¬
dem zewnętrznym. Przewód zewnętrzny
je&t utworzony z rury albo co najmniej
dwóch prętów lub blach, połączonych ze
sobą i ułożonych na powierzchni otacza¬
jącej przewód wewnętrzny. Jeden z prze¬
wodów wewnętrznych jest połączony
z początkiem, drugi z końcem cewki, któ¬

ra służy do sprzężenia układu radiona-
nrarowego z obwodem wejściowym od¬
biornika. Przewody zewnętrzne obu linij
są odizolowane od siebie i od ziemi. Prze¬
wód zewnętrzny linii przesyłowej, której
przewód wewnętrzny jest połączony z po¬
czątkiem cewki, jest połączony z końcem
cewki i odwrotnie: przewód zewnętrzny
linii przesyłowej, której przewód we¬
wnętrzny jest połączony z końcem cew¬
ki, jest połączony z początkiem cewki ob¬
wodu wejściowego.

Przez symetryczne względem osi wy¬
konanie lin"j przesyłowych uzyskuje się
dokładną zgodność faz sił elektromoto¬
rycznych wzbudzonych w obu przewo¬
dach linij, co zapewnia możność lepszego
skompensowania prądów w cewce. Osią¬
gnąć to można np. przy wykonaniu prze¬
wodu zewnętrznego w postaci rury
i umieszczeniu przewodu wewnętrznego
koncentrycznie wzdłuż osi rury.

Rysunek przedstawia układ zasadniczy
oraz odmiany układu według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia zasadniczy układ ra¬
dionamiarowy, fig. 2 — schemat zastępczy
tego układu, a fig. 3, 4, 5, 6, 7 i 8 przed¬
stawiają odmiany układu według wynalaz¬
ku. W układzie według fig. 1 do odbioru
sygnałów służą dwie anteny pionowe Al,
A2. Sygnały z anten Al, A2 są doprowa¬
dzone do cewki L obwodu wejściowego od¬
biornika za pośrednictwem przewodów we¬
wnętrznych al, a2 linij przesyłowych LI,
L2. Przewody zewnętrzne bl, b2 tych linij
są odizolowane od ziemi oraz pomiędzy so¬
bą. Przewód zewnętrzny bl linii Li jest
połączony z końcem K, przewód zewnętrz¬
ny b2 linii L2 z początkiem P cewki L ob¬
wodu wejściowego odbiornika. Składowa
pozioma wektora elektrycznego fali elek¬
tromagnetycznej nienormalnie spolaryzo¬
wanej wzbudza w obu przewodach zewnę¬
trznych bl, b2 i wewnętrznych al, a2 każ¬
dej linii przesyłowej jednakowe co do
wartości i fazy siły elektromotoryczne,
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oznaczone odpowiednio El, El', i E2, E2',
przy czym El = El' i E2 = £2'. Pojem¬
ności każdego z przewodów zewnętrznych
względem ziemi są oznaczone przez Crl,
Cr2, pojemności pomiędzy przewodem we¬
wnętrznym i przewodem zewnętrznym każ¬
dej z linij przesyłowych przez Col, Co2.
Z uwidocznionego na fig. 2 schematu za¬
stępczego układu wynika, że przez cew¬
kę L nie popłynie prąd, gdy potencjały
punktów P i K będą sobie równe. Takie
zrównoważenie układu może być dokona¬
ne przez odpowiedni dobór pojemności za¬
stępczej układu kondensatorów Crl, Cr2
(równej Cr/2 w założeniu, że Crl=Cr2=
=Cr)i w stosunku do pojemności zastęp¬
czej układu kondensatorów Cal, Ca2,
oznaczających pojemności przewodów pio¬
nowych Al, A2 względem ziemi (równej
Ca/2 w założeniu, że Cal=Ca2^=Ca). Po¬
jemność zastępcza układu kondensatorów
Cal, Ca2 i C, gdzie C jest pojemnością
występującą pomiędzy przewodami piono¬
wymi anten Al, A2 jest równa przy Lym
samym założeniu CuCa/2. Przez cewkę L
nie popłynie prąd, gdy C+ Ca 2=l!w . Cr 2,
gdzie spółczynnik w jest zależny od roz¬
kładu prądu pojemnościowego płynącego
od przewodów zewnętrznych linij przesy¬
łowych do ziemi. Doprowadzenie układu
do równowagi w sposób najbardziej do¬
godny może być dokonane przez dobór po¬
jemności Ca do pojemności Cr. Zmiany po¬
jemności anten Cal, Ca2 najpraktyczniej
jest uskuteczniać za pomocą zmian długo¬
ści przewodów antenowych.

W układzie według fig. 3 przewody ze¬
wnętrzne linij przesyłowych są przyłączo¬
ne do końców cewki L za pośrednictwem
kondensatorów Cl, C2 o zmiennej pojem¬
ności. Równoważenie układu może być uzy¬
skane przez zmianę pojemności tych kon¬
densatorów. Pojemności anten Al, A2
wz,ględem ziemi są w tym układzie niere-
gulowane i mniejsze niż pojemności te
w układzie poprzednim.

W odmianach układu według fig. 4 i 5
równoważenie układu radionamiarowego
uskulecznia się na drodze indukcyjnej.

W odmianie według fig. 4 końce prze¬
wodów zewnętrznych linij przesyłowych są
przyłączone do odczepów Ol, 02 cewki L,
która jest autotransformatorem, przy czym
w celu zachowania symetrii układu liczba
wolnych zwojów cewki z każdego jej koń¬
ca powinna być ta sama.

W odmianie według fig. 5 w celu uzy¬
skania równowagi układu wielkość i kieru¬
nek sprzężenia cewek Li' i L2' transfor¬
matora T powinny być odpowiednio do¬
brane.

W pewnych przypadkach korzystne jest
uziemienie środka elektrycznego cewki L.
Cewka ta może być uziemiona w jej środ¬
ku elektrycznym w przykładach według fig.
1, 3, 4, 5 np. w sposób schematycznie
przedstawiony na fig. 6.

Układ według wynalazku może mieć
zastosowanie do radionamiarowania przy
układzie anten pionowych, obracanych do¬
okoła pionowej osi, która jest osią syme¬
trii całego układu. W tym przypadku sy¬
gnał jest wprowadzany do odbiornika przez
sprzężenie obwodu wejściowego odbiornika
z cewką L, np., jak to uwidoczniono na
fig. 7, przez sprzężenie indukcyjne tej cew¬
ki z cewką obwodu wejściowego odbior¬
nika.

Oprócz zastosowania omawianych ukła¬
dów jako układów radionamiarowych obro¬
towych, układy te mogą mieć zastosowanie
w urządzeniach odpowiadających układowi
typu Bellini-Tosi z goniometrem. W tym
przypadku dwa układy według wynalazku,
symetryczne względem pionowej osi, każ¬
dy składający się z dwóch anten i dwóch
linij przesyłowych, znajdują się w dwóch
płaszczyznach wzajemnie prostopadłych.

Przykład zastosowania układu według
wynalazku do urządzenia radionamiarowe¬
go typu Bellini-Tosi jest przedstawiony na
fig. 8. Układ dwóch anten AN, AS znaj-

— 3 —



duje się w płaszczyźnie południka ziem¬
skiego, układ dwóch anten AW, AE w pła¬
szczyźnie prostopadłej. Anteny AN, AS za
pośrednictwem przewodów wewnętrznych
linij przesyłowych LN, LS są przyłączone
do końców cewki LNS; anteny AW, AE
za pośrednictwem przewodów wewnętrz¬
nych linij przesyłowych LW, LE są 'przy¬
łączone do końców cewki LWE. Przewody
zewnętrzne linij przesyłowych LN, LS oraz
LW, LE są przyłączone odpowiednio do ce¬
wek LNS i LWE tak samo jak w układzie
według fig. 1. Cewki te mają osie prosto¬
padłe do siebie i są cewkami antenowymi
radiogoniometru. Cewka P jest cewką ra-
dionamiarową radiogoniometru i zarazem
cewką obwodu wejściowego odbiornika.

Ze względu na to, że równowaga ukła¬
du jest zależna od pojemności anten do
ziemi, niezbędnym jest zastosowanie na¬
rządów przeciwdziałających zmianom tej
pojemności, zachodzących np. wskutek
zmian wilgotności terenu. W tym celu mo¬
że być zastosowana przeciwwaga uziemio¬
na, wykonana symetrycznie względem osi
układu. Można zastosować np. szereg za¬
kopanych w ziemi przewodów, rozchodzą¬
cych się promieniowo z punk Lu, w którym
pionowa oś symetrii układu przebija po¬
wierzchnię ziemi. Bardziej stałe warunki
symetrii można uzyskać przez umieszcze¬
nie linij przesyłowych na większej wyso¬
kości ponad ziemią, np. na wysokości 2 m.

Układy według wynalazku mają dużą
przewagę nad układami dotąd znanymi, po¬
nieważ fcałkowicie eliminują wpływ skła¬
dowej poziomej wektora elektrycznego fali
elektromagnetycznej na wyniki radiona¬
mierzania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ radionamiarowy, zawierający
dwie anteny pionowe oraz dwie linie prze¬
syłowe, z których każda jest utworzona
z przewodu wewnętrznego, otoczonego izo¬

lowaną od niego powłoką przewodzącą,
stanowiącą przewód zewnętrzny, a utwo¬
rzoną z rury albo co najmniej z dwóch prę¬
tów lub blach, połączonych ze sobą i uło¬
żonych na powierzchni otaczającej prze¬
wód wewnętrzny, przy czym przewody we¬
wnętrzne są połączone jeden z początkiem,
drugi z końcem cewki, służącej do sprzę¬
żenia układu radionamiarowego z obwo¬
dem wejściowym odbiornika, znamienny
tym, że przewody zewnętrzne (bl, b2) obu
linij (LI, L2J są odizolowane od siebie
i od ziemi, przy czym przewód zewnętrz¬
ny (bl) linii przesyłowej (LI), której prze¬
wód wewnętrzny (al) jest połączony z po¬
czątkiem (P) cewki (L), jest połączony
z końcem (K) cewki (L) i odwrotnie: prze¬
wód zewnętrzny (b2) linii przesyłowej
(L2), której przewód wewnętrzny (a2) jest
połączony z końcem (K) cewki (L)1 jest
połączony z początkiem (P) cewki (L) ob¬
wodu wejściowego (fig. 1),

2. Układ radionamiarowy według zastrz
1, znamienny tym, że linie przesyłowe są
wykonane symetrycznie względem ich osi.

3. Odmiana układu radionamiarowego
według zastrz. 1, 2, znamienna tym, że
przewody zewnętrzne linij przesyłowych
(LI, L2) są przyłączone odpowiednio do
końców cewki (L) poprzez dwa kondensa¬
tory zmienne (Cl, C2 — fig. 3),

4. Odmiana układu radionamiarowego
według zastrz, 1, 2, znamienna tym, że
przewody zewnętrzne linij przesyłowych
(Li, L2) są przyłączone do zaczepów cew¬
ki (L), służącej do sprzężenia układu ra¬
dionamiarowego z obwodem wejściowym
odbiornika, przy czym zaczepy te są poło¬
żone symetrycznie względem środka elek¬
trycznego cewki (fig, 4).

5. Odmiana układu radionamiarowego
według zastrz. 1, 2, znamienna tym, że
przewody zewnętrzne linij przesyłowych
są połączone bezpośrednio do końców cew¬
ki dodatkowej (L2'), sprzężonej z cewką
(LT) służącą do sprzężenia układu radio-
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namiarowego z obwodem wejściowym od¬
biornika, przy czym wartość i znak sprzę¬
żenia obu tych cewek są odpowiednio do¬
brane (fig. 5).

6. Układ radionamiarowy według
zaslrz. 1—5, znamienny tym, że środek
cewki, służącej do sprzężenia układu ra-
diónamiarowego z obwodem wejściowym
odbiornika, jest uziemiony.

7. Układ radionamiarowy według
zastrz. 1—6, znamienny tym, że obie an¬
teny wraz z liniami przesyłowymi są umie¬
szczone w jednej płaszczyźnie symetrycz¬
nie względem osi pionowej, przy czym ca¬
ły układ radionamiarowy może się obra¬
cać dokoła tej osi symetrii w celu radio¬
namierzania.

8. Układ radionamiarowry według
zastrz. 1—6, znamienny tym, że zawiera

dwa zespoły, z których każdy składa się
z dwóch anten i dwóch linii przesyłowych,
umieszczone w płaszczyznach wzajemnie
prostopadłych, symetrycznie względem osi
pionowej, przy czym dwie cewki, do któ¬
rych przyłączcone są anteny za pośrednic¬
twem linij przesyłowych, mają osie prosto¬
padłe do siebie i stanowią cewki antenowe
radiogoniometru.

9. Układ radionamiarowy według
zastrz. 1—8, znamienny tym, że posiada
symetryczną względem osi symetrii układu
przeciwwagę uziemioną, np. w postaci
przewodów rozchodzących się promienio¬
wo z punktu na osi symetrii układu.

Fernmeldetechnische
Staatswerke — FSW —
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